
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisette, del mese di maggio alle ore 13:10, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.52 DEL 27/05/2025

OGGETTO:
Approvazione schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990,
finalizzato alla rimozione dei rifiuti presenti sulle strade provinciali e che
intralciano la circolazione stradale

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: "Approvazione schema di Accordo ai sensi dell’art. 15
della L. 241/1990, finalizzato alla rimozione dei rifiuti presenti sulle strade provinciali e che intralciano la
circolazione stradale",dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi
dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

-Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap avente per oggetto:
"Approvazione schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, finalizzato alla rimozione dei
rifiuti presenti sulle strade provinciali e che intralciano la circolazione stradale".

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 60 DEL 22/05/2025

Vista la nota assunta al prot. 8890 del 21.05.2025 con la quale la Città Metropolitana di Palermo ha

trasmesso il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 193 del 06.12.2024 di approvazione di uno schema di

accordo, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., finalizzato alla regolamentazione per la

rimozione dei rifiuti presenti sulle strade provinciali e che intralciano la circolazione stradale;

Preso atto che in detto schema di Accordo si prevede che a seguito di apposito sopralluogo e relativo

preventivo di spesa, la Città Metropolitana rimborserà al Comune gli oneri relativi a raccolta e trasporto

e caratterizzazione dei rifiuti;

Considerato necessario sottoscrivere l’Accordo con Città Metropolitana di Palermo in quanto il

territorio comunale di Ficarazzi è attraversato da strade provinciali dove si potrebbero registrare

continui fenomeni di abbandono rifiuti;

Considerato altresì che, così come richiesto nella suddetta nota, occorre provvedere ad approvare
detto schema di Accordo mediante deliberazione di Giunta Comunale;

Ritenuto pertanto necessario sottoscrivere lo schema di Accordo al fine di disciplinare gli obblighi, le

competenze e la ripartizione dei costi relativi al servizio di rimozione dei rifiuti presenti lungo le strade

provinciali che attraversano il territorio comunale;

Visti
• Il vigente Ordinamento Regionale degli EE.LL;

• il D.lgs. n.267/2000;

• il D.lgs n.165/2001;

• la L.R. 7/2019;

OGGETTO: Approvazione schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990,
finalizzato alla rimozione dei rifiuti presenti sulle strade provinciali e che
intralciano la circolazione stradale



• la L.R. n. 18/95;

Tutto ciò premesso e considerato

P R O P O N E

Alla Giunta Comunale di

1) Approvare la premessa narrativa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;

2) Approvare lo schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, finalizzato alla

rimozione dei rifiuti presenti sulle strade provinciali e che intralciano la circolazione stradale;

3) Demandare al Responsabile del Settore III gli adempimenti connessi all’esecuzione della

presente deliberazione, autorizzando la sottoscrizione dell’Accordo;



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27.05.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2025-06-01T15:46:13+0000
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2025-06-09T10:02:40+0200
	ADRIANA MANTA




